quae metuebam. Sed plura tum non poteram. Iam cum certo sciam filium ex animo egisse, quae egit, ego ipsum inimicis non prodere possum, etiamsi aliquando rescirem, ubi lateret. Nocere enim homini, qui pie et honeste vivit, quique eandem mecum religionis formulam jam agnoscit, inhonestum esset. Honestè agam, si quando ipsum revidero, et observantiam, quam Ill^{mo} parenti debet, sedulus inculcabo, quanquam sciam ipsum eandem nunquam ex oculis seposuisse. In aula nostra interim audivi, Vienaë ab homine malitiose stupido, cui Slavicum Vulpemisio nomen est, calumnias in me uxoremque meam spargi; sed velim parcant famae meae, aut ego hic loci vicem sedulus reddam. Mendacia enim atrocia sunt, quae commentitus est ille nebulo, de nescio quibus amoribus illicitis Iunioris Comitis. Innocens est optimus juvenis, quem odisse non possum, cum ille nihil adversi mihi fecerit. Si veneres ipsum Hanoverae detinuissent, non video cur tam inopinato illam reliquerit et nondum reviserit. Errat etiam bonus ille Hortensius, qui Bremae ipsum esse putat. Ego ante octiduum literas ab ipso Comite recepi, in quibus me de conscientiae suae tranquillitate certiore reddidit, et omnia propter veritatem Evangelicam se pati velle significat, rogatque ut eum non derelinquam in his suarum rerum angustiis. Literis inscriptum vidi Franco Halberstat, ut adeo certius pronunciare possim, ipsum in ditionibus Regis Borussiae jam degere sed locum non addiderat, ubi degeret. Scripsi ad Reverend^{issimum} Dieckmannum, ad ipsum vidisset. Sed regressit ille, venisse ignotum sibi hominem et rogasse, ut, si literae ad Comitem venirent, eas servaret usque dum repererentur. Duabus vicibus rediisse hominem et literas secum sumsisse, ex illo tempore se eum nondum revidisse. Juvenis est, sed prudenter profecto agit, quaecunque suscipit. Unde pecuniam ad itinera necessariam sumat, nescio. sed magnum oportet esse patronum ejus. Quaecunque Ill^{mus} Baro de Goritz et Hortensius scripsere ex communi fama desumpta sunt. Quod me attinet, iterum dico, innocens sum. Quod si persuadere non potero Ill^{mo} Comiti et ille majorem fidem habet Soli suo, ita enim hominem vocabat aliquando, in quo maculae non essent, sed apparerent saltem; deferat me apud Serenissimum Electorem; et promptus paratus respodebo, qui jam minas illas eidem indicavi, et ante litem innocentiae testimonium nactus sum. Hoc unum doleo, et Tibi molestias creari, et remotam quasi causam in Te referri. Sed accidentia haec sunt, quae nemo praevidit. Et ego nunquam me immiscuissem Ill^{mi} Comitis negotiis, nec filios ad me recepissem, si haec talia praevidere potuissem. Ill^{mus} Comes bene faciet, si cogitabit, etiam nos veri Dei cultores, Christianosque ejusdem fidei esse. Hoc habito respectu si filio condonaverit, eique subsidia subministraverit necessaria, poterit ille fortasse et hic nomini Gianniniano honori esse. Vale Vir Illustris atque Excellentissime et ama

Illustris atque Excellentissimi Nominis Tui cultori et clienti devoto Eccardo.

P.S. Vides in his angustiis, ubi de Parentis dolere et filii Salute agitur, me rem utriusque curare debere; honeste igitur me in posterum agere posse puto, si parentis desiderii ita satisfaciam, ut filio tamen non noceam; quem hoc rerum statu omnia dira
5 Viennae expectabunt.

121. LEIBNIZ, ÜBER DIE GRIECHEN ALS BEGRÜNDER EINER PHILOSOPHIA SACRA

Wien, 1. Juli 1714.

Überlieferung: L Konzept:

10 Graecos plurima a Barbaris hausisse, confessi sunt ipsimet Graeci. Plato in Cratylo Graecae linguae originem in Barbarica, id est Celto-Scythica, cujus vestigia hodie in Germanica maxime supersunt quaerendam docuit. Et inter alia Pyr ignis cuius vocis originem quaerit Plato, manifeste est Germanicum aliaque id genus innumera viri docti notavere. Literae a Phoeniciis per Cadmum ad Graecos sunt translatae.

15 Phoenices primi famae si credimus ausi
Mansuram rudibus vocem signare figuris.
Geometriam Graeci ab Aegyptiis hausisse feruntur, quia
Nili inundationibus agrorum limites confundebantur. Inde gentis industria ad excogitandam artem conversa est, quae agrorum mensuras daret, quibus perditii limites
20 restituerentur.

Arabes et vicini ipsis Chaldaei est Aegyptii in regionibus serenis versantes astrorum doctrinam invenerunt. Itaque ab illis Astronomia nata est, quam postea Astrologicae superstitiones foedaverunt. Graeci serius ad haec pervenere, sed accuratorem reddidere scientiam. Hipparchus annumeravit posteris stellas, Eratosthenes is fuit,

25 Descripsit radio totum qui gentibus orbem.
Solon et Pythagoras aliique Sapientes Graecorum in orientem profecti inde scientias Mathematicas, Historiamque etiam seu memoriam antiquitatis attulerunt. Hinc Aegyptius ille sacerdos Soloni dixit: Graecos semper pueros esse, quod antiquitates ignorarent.

30 Sed nunc caeteris doctrinis omissis de Theologia agitur, quaestioque est, quantum in ea debeant Barbaris Graeci, quantum ipsi adjecerint. Theologia hic intelligitur non

illa Gentilium superstitiosa, fabulosa et idololatrica; sed vera, et partim naturalis partim
 revelata. Theologia naturalis est, quae ex seminibus veritatis menti a Deo autore inditis
 enascitur ad caeterarum scientiarum instar. Reveleta est quae ab antiquis hausta, quibus
 Deus se manifestaverat familiaris, et traditione propagata est. Utraque apud Orientis
 populos extitit antequam ad Graecos perveniret. Consistit autem in his potissimum doc- 5
 trinis, quae olim non tam integris Nationibus (si Hebraeos excipias) quam sapientibus
 noscebantur. Unum esse Deum rerum omnium autorem et gubernatorem; Animas autem
 humanas non morte extinguere, sed post hanc vitam ad aliam pervenire in qua proemia
 accipiant, aut poenas luant hujus vitae bene vel male actae.

Quod unitatem Dei attinet ea non Israelitis tantum, sed etiam Chaldaeis in Abra- 10
 hamo, et Arabibus in Iobo morta fuit, et quantum conjectura assequi possumus, anti-
 quissimis Sinensium Sapientibus fuit probata. Hinc Fohius qui ante ter mille et amplius
 annos apud eos simul regnavit et philosophatus est, ut significaret omnia a Deo esse de
 nihilo educta, Numeros omnes scripsit adhibitis duabus tantum notis, una significante
 unitatem, altera significante nihilum. Cujus hieroglyphicae scripturae significationem ipsi 15
 Sinenses amiserant, a me autem fuit restituta, et ad quandam Arithmeticae speciem re-
 ducta.

Haec doctrina Unitatis Dei apud Graecos et Romanos Sapientissimorum propria fuit.
 Plato (ut ipse insinuat in Timaeo) eam tanquam in arcano docuit, ne Socratis exemplo
 periclitaretur. Statuit Deum supremum alios inferiores produxisse, eosque immortalitate 20
 donasse, itaque Dii ejus inferiores nihil aliud fuere, quam quos nos Angelos appellamus.
 Antisthenes apud Ciceronem lib. 1 de natura Deorum dixit, Unum esse Deum naturalem,
 multos autem populares.

Venio ad alteram principem Theologiae naturalis partem, quae docet animas morte
 hominis non extinguere, sed ad proemia poenasque servari. Hanc antiquissimam inter ori- 25
 entis, occidentisque populos fuisse doctrinam, monumenta veterum probant. Quidam
 nostri temporis homo non indoctus, sed non optime animatus, voluit persuadere om-
 nem doctrinam de immortalitate Animae ex Aegyptiorum figmentis fluxisse: his flumen
 trajicientibus Charontis naulum, his Cerberum, et opinionem de exclusis a quiete non
 humatis, et de iudiciis apud inferos deberi. Ego etsi facile admiserim fabulosa de inferis 30
 ab Aegyptiis ad Graecos venisse et a Graecis fuisse aucta et interpolata; summam tamen
 doctrinae de immortalitate animarum longe anteriorem et diffusiore esse, invenio. Nam
 antiquissimi Indiae Brachmanes credidere, morte iri ad meliorem vitam, ut habet Strabo
 lib. XV. De Thracibus Mela lib 2 et Solinus cap. 10 prodidere, alios credidisse, redire

animas, aliis visum ad beatiora loca proficisci. De Celtarum Druidibus notissima res est, ex Caesare lib. 6 de Bell. Gall. Strabone lib. 4 et Lucano lib.1.

.....Inde ruendi

In ferrum mens prona viris, animaeque capaces

5 Mortis et ignavum est rediturae parcere visae.

Notum est etiam quae fuerit Septentrionalium persuasio de animabus fortium Virorum apud Odinum epulantibus de quo extat Bartholini Daei dissertatio erudita. Videtur autem horum plerorumque popularum mens fuisse, quae hodieque est Siamensium, quasdam animas diu adhuc per corpora volvi; alias vero tandem expleto orbe suo ad
10 quietem beatam et divinas sedes pervenire. Pythagoras equidem immortalitatem Animarum ex oriente allatam praeclare ursit, et per populos Graeciae, Italiaeque diffudit, sed metempsychoseos figmentum adjecit. Is enim pravus vulgi mos est ut incrustamenta figmentorum expetant, nudaque veritate minus afficiantur.

His Theologiae Naturalis dogmatibus accedunt quaedam Divinitus revelata Dei amici, et postea per populos traditione propagata. Huc pertinet formatio Mundi ornati ex Chao confuso. Hanc doctrinam clare docuit Moses. Eam a Mose haustam Phoenices ad Graecos propagavere. Sanchuniathonem quendam Phoenicium scriptorem fuisse memorant, hujus quaedam a Philone Biblio in Graecum sermonem translata feruntur, ubi Mosis doctrina de origine mundi nonnihil adumbratur. Additur apud Mosen et apud Sanchuniathonem Spiritum Domini super aquis latum res inde eduxisse. Hinc Thales Milesius ex Phoenicibus, Herodoto teste, ortus, Mentem omnia ex aqua formasse docuit, ut habet Cicero lib. 1. de natura Deorum. Itaque Anaxagoras primus non fuit, qui statuit omnia confusa prius, deinde fuisse a Mente ordinata. Rem totam a Graecis acceptam elegantissimis versibus complexus et Ovidius, cui Deus est:

25 Ille opifex rerum, mundi melioris origo.

Et eodem modo ad Graecos pervenit, hominem a Deo ex terra limosa fuisse formatum; quam scilicet Prometheus, cujus nomine Divina providentia significatur, finxit in effigiem moderantum cuncta Deorum. Septem dierum et Sabbathi a caeteris distinctio ad gentes antiquissimis temporibus promanavit, et Hesiodo jam innotuit sacra septima
30 dies, ἑβδομον ἱερον ἡμας.

Poenam etiam generi humano sceleribus obruto per diluvium illud magnum irrogatam, a Mose didicisse gentes, manifestum est, unumque cum suis servatum quem Hebraei et Berosus Chaldaeus apud Josephum contra Appionem lib. 1 Noachum nominant; Assyrii teste Abydeno apud Euseb. lib. 9. praepar. c. 12. Sisithrum appellavere, Graeci vero

Deucalionem, ut apparet ex Luciano de Dea Syria. Et huic quoque tribuit Plutarchus columbas ex arca emissas lib. terrestria an aquatilia animantia plus habeant solertiae. Arcam autem in montibus Armeniae haesisse etiam retulit Nicolaus Damascenus apud Josephum loco dicto.

Sic ex tribus Noae filiis orbem partientibus fabulam natam de tribus fratribus Saturno natis dudum observarunt eruditi. Saturnum ex Noa finxere, narratione etiam illi a filio nudi parentis in fabulam castrati a Jove Patris corrupta. Nam videtur illis Ham vel Cham esse Jupiter, qui et Hammon; Japhetum pro Neptuno habitum quod cum aliam Graecia et insulae occidentis ei obvenissent; at ex Semo factum Plutonem inferorum Deum, quod Semitae et praesertim Hebraei caeteris gentibus, quarum a superstitione abhorrebant, in odio essent. 5 10

Futura mundi reformatio per ignem, quam sacrae literae insinuant, etiam ab Hy-staspe Persa tradita est apud Justinum martyrem Apologetico secundo; et Graecorum Philosophis, Poetisque innotuit. Heraclitus et Stoici apud Clementem Alex V. Strom. mundum dixere expurgatum iri per ignem. Extat peculiaris viri docti dissertatio de Stoica mundi exustione. Et illud Ovidii motum est 15

Osse quoque in fatis reminiscitur affore tempus,
Quo mare, quo tellus correpti regia coeli
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.

Ipsam Sanctissimae Trinitatis mysterium jam antiquissimis Hebraeis cognitum, sed magis traditione, quam scriptura expressa propagatum, tandem vero a Christo propagatum gentibus tenui quodam lucis radio, nescio quomodo, ad Graecos jam in Platone pervenit. Is enim in epistola ad Dionysium tria ponit principia in Divina natura, Patrem, Mentem, quam Johannes noster λόγον, et Animam quam Christiani Spiritum Sanctum appellant; ejusque doctrinae jam semina quaedam a Pythagoricis sparsa videntur, qui Deo numerum ternarium tribuebant, de quo Aristoteles initio librorum de coelo, et Servius ad Eclogam VII. Virgilii, et maxime Plotinus (sed jam ex Christianis edoctus) in libro de tribus hypostasibus primariis. 20 25

Haec in Specimen Sapientiae sacrae a Barbaris (ut vocant) praesertim orientalibus ad Graecos propagatae sufficere possunt, quamvis multa adhuc accedere possent. Nunc videndum est, an aliquid magni momenti adjecerint Graeci. Et primum quidem illud satis apparet, nullas revelationes divinas apud Graecos haberi, imo ne jactari quidem, quibus aliqua magni momenti aut doceantur recte aut praecipiantur. Equidem Pythagoras sibi revelatam jactavit transmirationem animarum datumque divinitus, ut priorum statum 30

meminisse posset; sed falsum id, fabulosumque esse memo dubitat, et, si vera dixisset, tantum ex oriente accepta confirmasset, quae Apollonii Thyanaei, aliorumque miracula jactabant, Pythagorici et Platonici posteriores, manifeste vana sunt, et si vera essent, nihil aperiunt mortalibus dignum sciri.

5 Itaque illud tantum discutiendum superest, an aliquid Graeci attulerint ad amplificationem illustrationemque Theologiae naturalis. quae scilicet vi humani ingenii ex rerum naturis indagari potest. Etsi autem dubitem an quicquam plane novum in Theologia invenerint Graeci, puto tamen quaedam ab Orientalibus prolata obscurius, a Graecis distinctius fuisse expressa. Potissimum autem horum est doctrina de substantiis incorp-

10 ralibus. Equidem Moses de Deo ita locutus est, ut satis appareat, Summum illud, quod de se dixit, Sum qui Sum, fontem essentiae, ab omni corporis contagio removisse; sed diserte tamen in dogmatis modum, tantam veritatem non expressit. De Animabus etiam orientales ita locuti non sunt, ut immateriales esse constaret. Nempe sapientes in oriente popularibus sese imaginibus accommodabant, contentique docere unum summum rerum